Муниципальное учреждение Константиновского района

«Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского района»

Приказ

14.10.2015

№  40
	Об утверждении Отчета о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципального задания МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» за 9 месяцев 2015 года

Рассмотрев информацию о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципального задания Муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» за 9 месяцев 2015 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Отчет о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципального задания Муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» за 9 месяцев 2015 года согласно приложению.
2. Довести данный приказ до сведения Муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в срок до 19.10.2015г.

3. Результаты мониторинга на официальном сайте Администрации района.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заведующий

МУ ОСЗН Администрации

Константиновского  района

  С.В. Кумичева

Приложение
к приказу МУ ОСЗН Администрации

 Константиновского района

от  14.10.2015 № 40
Отчет о результатах мониторинга и контроля
исполнения муниципального задания Муниципального бюджетного              учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Константиновского района
 за 9 месяцев 2015 год

Предоставление муниципальных услуг в области социального обслуживания населения обеспечивается МБУ «ЦСОГПВиИ» Константиновского района (далее МБУ «ЦСОГПВиИ») в рамках сформированного и доведенного главным распорядителем средств — МУ ОСЗН Администрации Константиновского района (далее ОСЗН) муниципального задания на 2015 год (приказ от 12.01.2015г. №1).

В целях предоставления МБУ «ЦСОГПВиИ» субсидии из бюджета Константиновского района на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг от 16.01.2015г.

Финансовое обеспечение муниципального задания в 2015 году производится за счет средств субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление государственных полномочий в сфере социального обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 статьи 6 Областного закона от 3 сентября 2014 года № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области», средств бюджета Константиновского района в рамках муниципальной программы Константиновского района «Социальная поддержка граждан», перечисляемых МБУ «ЦСОГПВиИ» в качестве субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг.
Приказами ОСЗН утверждены:

- нормативные затраты на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества на 2015 год (приказ от 12.01.2015г. № 2 (с изменениями от 31.08.2015 №29));

- расчет размера субсидии на финансовое обеспечение  муниципального задания (приказ от 12.01.2015г. №3 (с изменениями от 31.08.2015 №30));

- показатели количества и качества по муниципальным услугам, предоставляемым МБУ «ЦСОГПВиИ» (приказ от 12.01.2015г. №4).
В структуру МБУ «ЦСОГПВиИ» входят: 7 отделений социального обслуживания на дому, 1 социально-реабилитационное отделение.

В соответствии с утвержденным муниципальным заданием МБУ «ЦСОГПВиИ» оказывает следующие услуги:

- социальные услуги с обеспечением проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении  (социально – реабилитационное отделение), объем муниципального задания составляет 9125 койко-дней;

- социальные услуги без обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью (отделение социального обслуживания), объем муниципального задания составляет 1027 чел.
Учреждением составлен план финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, который утвержден заведующим ОСЗН  12.01.2015г. (с изменениями от 14.01.2015г.; 15.06.2015г.; 29.07.2015г.; 31.08.2015г.).
Сумма финансового обеспечения муниципального задания на 2015 года с учетом остатка на 01.01.2015г. составила 46 880,1 тыс. руб., в том числе 45 841,3  тыс. руб. (97,8%) - средства областного бюджета, 841,3 тыс. руб. (1,8 %) - средства  бюджета Константиновского района, остаток средств на 01.01.2015г. – 197,5 тыс. руб. (0,4 %).

Объем запланированных доходов от оказания платных услуг, доходов от собственности и иных доходов на 2015 год составляет  5 614,7 тыс. рулей.

Результаты мониторинга исполнения муниципального задания МБУ «ЦСОГПВиИ» за 9 месяцев 2015г. отражены в формах № 1-3.

Форма №1

СООТВЕТСТВИЕ

объема предоставленных учреждением муниципальных услуг показателям, установленным в муниципальном задании
	Название муниципального учреждения Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

Отчетный период 9 месяцев 2015 года

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя объема, единица измерения
	значение показателя объема, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (квартал, год)
	фактическое значение показателя объема в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Социальные услуги с обеспечением проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении  (социально – реабилитационное отделение)
	койко-дни
	6825
	6970
	102,1

	2
	Социальные услуги без обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично

утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью (отделение социального обслуживания)
	человек
	1072
	1191
	111,1

Фактором, повлиявшим на отклонение фактических результатов исполнения муниципального задания по социальным услугам с обеспечением проживания, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении  (социально – реабилитационное отделение), явились взятые  на обслуживание клиенты свыше положенного  норматива в зимний период времени.
Фактором, повлиявшим на отклонение фактических результатов исполнения муниципального задания по социальным услугам без обеспечения проживания, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично утративших способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью (отделение социального обслуживания) от плановых, в связи с увеличением количества клиентов нуждающихся в социальном обслуживании и принятием их на обслуживание.
Форма №2

СООТВЕТСТВИЕ

 фактических значений показателей
качества оказания муниципальных услуг плановым
значениям, установленным в муниципальном задании

	Название муниципального учреждения Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

Отчетный период 9 месяцев 2015 года

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя качества, единица измерения
	значение показателя качества, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (квартал, год)
	фактическое значение показателя качества в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Социальные услуги с обеспечением проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении  (социально – реабилитационное отделение)
	Укомплектованность специалистами от штатной численности учреждения, %
	100
	100
	100

	Укомплектованность учреждения специалистами с высшим и средним специальным образованием, %
	100
	100
	100

	Доля специалистов со стажем работы более трех лет, %
	80
	83,7
	104,6

	Отсутствие со стороны клиентов обоснованных устных и письменных жалоб
	0
	0
	-

	Наличие и состояние документов, в соответствии с которыми функционирует учреждение
	Актуальные документы в соответствии с ГОСТ Р 52142-2013
	Документы, в соответствии с которыми функционирует учреждение  соответствуют ГОСТ Р 52142-2013
	-

	Условия размещения учреждения
	В соответствии с Постановлением Правительства РО от 27.11.2014 №785 «Об утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг»
	Условия размещения учреждения соответствуют Постановлению Правительства РО от 27.11.2014 №785 «Об утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг»
	-

	Специальное и табельное техническое оснащение учреждения
	В соответствии с ГОСТ Р 52142-2013 и Постановлением Правительства РО от 27.11.2014 №785 «Об утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг»
	Специальное и табельное техническое оснащение учреждения  соответствует ГОСТ Р 52142-2013 и Постановлению Правительства РО от 27.11.2014 №785 «Об утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг»
	-

	Состояние информации об учреждении, порядке и правилах предоставления услуг клиентам социальной службы
	Состояние информации должно соответствовать требованиям федерального закона «О защите прав потребителей» и ГОСТ Р 52142-2013
	Состояние информации соответствует требованиям федерального закона «О защите прав потребителей» и ГОСТ Р 52142-2013
	-

	2
	Социальные услуги без обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично

утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью (отделение социального обслуживания)
	Укомплектованность специалистами от штатной численности учреждения, %
	100
	100
	100

	Укомплектованность учреждения специалистами с высшим и средним специальным образованием,%
	100
	74,1
	74,1

	Доля специалистов со стажем работы более трех лет , %
	80
	87,6
	109,5

	Отсутствие со стороны клиентов обоснованных устных и письменных жалоб, кол-во жалоб, кол-во жалоб
	0
	0
	-

	Наличие и состояние документов, в соответствии с которыми функционирует учреждение
	Актуальные документы в соответствии с ГОСТ Р 52142-2013
	Документы, в соответствии с которыми функционирует учреждение  соответствуют ГОСТ Р 52142-2013
	-

	Состояние информации об учреждении, порядке и правилах предоставления услуг клиентам социальной службы
	Состояние информации должно соответствовать требованиям федерального закона «О защите прав потребителей» и ГОСТ Р 52142-2013
	Состояние информации соответствует требованиям федерального закона «О защите прав потребителей» и ГОСТ Р 52142-2013
	-

Форма 3
СООТНОШЕНИЕ

нормативных и фактических затрат
на оказание единицы муниципальной услуги

	Название муниципального учреждения Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

Отчетный период 9 месяцев 2015 года

	№ п/п
	наименование услуги
	нормативные затраты на оказание услуги
	фактические затраты на оказание услуги
	процент исполнения

[(4) / (3)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Социальные услуги с обеспечением проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении  (социально – реабилитационное отделение)
	167333
	150964

	90,2%

	2.
	Социальные услуги без обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью (отделение социального обслуживания)
	31579
	26298
	83,3%

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги и на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества доведены до МБУ «ЦСОГПВиИ» приказом ОСЗН от 12.01.2015 №2 (с изменениями от 31.08.2015 №29) и за 9 месяцев 2015 года составили:

· социально - реабилитационное отделение –150 964 рубля, при фактическом объеме задания 6970 койко – дней;
- отделение социального обслуживания –26 298 рублей, при фактическом объеме задания 1191 человек.
- нормативные затраты на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества 1 590 604,00 рублей.

Фактическая затраты на оказание услуги за 9 месяцев 2015 года меньше нормативных затрат в связи с тем, что  количество обслуженных граждан пожилого возраста и инвалидов  по услугам социально – реабилитационного отделения с обеспечением проживания на 145 койко-дня больше плановых, а количество услуг отделения социального обслуживания на дому превысило планируемую численность, доведенную муниципальным заданием на 119 человек, а также в результате остатка средств на выплату заработной платы за сентябрь 2015 года.
Общая сумма поступлений на оказание муниципальных услуг  за 9 месяцев  2015 года  составила 39 201,1 тыс. рублей, в том числе:
- за счет средств субвенций областного бюджета – 34 256,2 тыс. рублей, что составило 74,7 % от плана;
- за счет средств бюджета Константиновского района –  380,0 тыс. рублей, 45,2% от плана;
- за счет доходов от оказания платных услуг, доходов от собственности и иных доходов – 4564,9 тыс. рублей, 81,3 % от плана.
Сумма поступлений была распределена МБУ «ЦСОГПВиИ» Константиновского района по следующим видам расходов:

-  на содержание недвижимого имущества и особо  ценного движимого имущества за 9 месяцев 2015 года с учетом остатка на 01.01.2015г. – 1 629,6,тыс. руб.;

- на оказание муниципальных услуг в стоимостном выражении за 9 месяцев 2015 года всеми отделениями составила 37 571,5 тыс. рублей.
Остаток средств на 01.01.2015г. составил 197,5 тыс. рублей и был использован на оплату коммунальных услуг в январе-феврале 2015 года.

Расходы на исполнение муниципального задания с учетом остатка средств на 01.01.2015 г. составили 36 685,4 тыс. рублей или 93,6% от поступлений, в том числе:

- сумма расходов на содержание недвижимого имущества и особо  ценного движимого имущества за 9 месяцев 2015 года –1 590,6 тыс. руб.;

- сумма расходов на оказание муниципальных услуг в стоимостном выражении за 9 месяцев 2015 года  всеми отделениями составила 35 094,8,2 тыс. руб., в том числе:

социально - реабилитационным отделением –3 774,1 тыс. руб.;

отделением социального обслуживания –31 320,7 тыс. руб.
В МБУ «ЦСОГПВиИ» Константиновского района приказом директора от 30.07.2012 г. №83 «О создании собственной комиссии контроля качества оказанных социальных услуг структурных подразделений учреждения» утверждена комиссия по контролю качества оказываемых социальных услуг, разработано Положение о названной комиссии.

На основании плана-графика работы собственной  комиссии  контроля качества социальных услуг, утвержденного директором МБУ «ЦСОГПВиИ» Константиновского района 12.01.2015 г., проверки соблюдения государственных стандартов по оказанию социальных услуг должны проводиться ежемесячно. В 2015 году проведены заседания собственной комиссии контроля качества предоставления социальных услуг, с составлением протоколов от  07.04.2015г., 14.07.2015, от 2.10.2015, что соответствует плану-графику.

Книга обращений зарегистрирована и выдана МБУ «ЦСОГПВиИ» Константиновского района прошнурованной, заверенной печатью и подписью заведующего ОСЗН Константиновского района Ростовской области 10 января 2012 года, и перерегистрирована 12.01.2015 года в соответствии с постановлением Администрации Константиновского района от 30.12.2011г. №2582 «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Константиновского района». Книга обращений находится в на видном и доступном для потребителей месте.

Наличие фактов обоснованных жалоб со стороны клиентов на МБУ «ЦСОГПВиИ» Константиновского района не выявлено.

При проведении контроля за выполнением натуральных норм питания установлено, что натуральные нормы питания соблюдаются и при составлении меню МБУ «ЦСОГПВиИ» Константиновского района руководствуется Методическим рекомендациями, утвержденными  постановлением  Минтруда России от 15.02.2002г. №12.

  Качество оказываемых муниципальных услуг характеризуется следующими показателями:

- выполнение плановых заданий – в среднем 106,6%;
- соответствие предоставляемых клиенту учреждения социальных услуг степени нуждаемости обслуживаемого – 100%;

- укомплектованность МБУ «ЦСОГПВиИ» специалистами с высшим и средним специальным образованием – в среднем 74,1%;

- доля специалистов со стажем работы более 3-х лет в общей численности специалистов учреждения – 87,7,%.

В отчетном периоде жалобы на качество предоставляемых социальных услуг от потребителей данных услуг отсутствуют.